Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/1/21)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 001 a 004/2021 - CCB

ATO Nº 001/2021/CCB, DE 06/01/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da

União de 4.4.2017, e considerando a competência delegada pela Portaria no
0882/2008, resolve convalidar os atos praticados pela Comissão nomeada pelo Ato
do Departamento de Entomologia, registrado sob o número 0359127, no processo

SEI 23114.905374/2020-93, desde o dia 23/12/2020. Publique-se e cumpra-se.
João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 002/2021/CCB, DE 11/01/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 4.4.2017, e considerando a competência delegada pela Portaria no

0882/2008, resolve 1. nomear os professores RICARDO SEITI YAMATOGI,
matrículas 12127-4/UFV e 2270046/SIAPE, LUIS AUGUSTO NERO, matrículas

8449-2/UFV e 1512149/SIAPE, e AÉCIO CARLOS DE OLIVEIRA, matrículas 8243-
0/UFV e 1454778/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Avaliação de Desempenho da servidora PAULA MENDONÇA MORAES,

matrícula 13026-5/UFV, durante seu Estágio Probatório; 2. designar o professor
ARTUR KANADANI CAMPOS, matrículas 11832-X/UFV e 1718371/SIAPE, para atuar

como Orientador da servidora avaliada. Publique-se e cumpra-se. João Marcos
de Araujo, Diretor.

ATO Nº 003/2021/CCB, DE 19/01/2021 – O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve nomear os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão

Examinadora do Concurso para Professor Efetivo, Classe A – Auxiliar A – nível 1, 40
horas, Área/Subárea: Medicina/Patologia, do Departamento de Medicina e

Enfermagem, conforme Edital de Concurso Público Nº 31/2020, Processo Sei no
23114.909588/2020-39, publicado no DOU no 210, de 04.11.2020. Membros
Titulares: 1. Profa. Flávia Diniz Valadares (Presidente) Titulação: Profa. Adjunta,

Doutorado em Medicina Veterinária, UFV. Área: Cirurgia Geral. Instituição: UFV. 2.
Profa. Débora Balabram Titulação: Professora Adjunta, Doutorado e Patologia,

UFMG. Área: Mastologia e Cirurgia Geral. Instituição: UFMG. 3. Profa. Vivian
Santana Soares Ribeiro Titulação: Professora Assistente, Mestrado em Ciências da

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/1/21)

2

Saúde, UFV. Área: Endocrinologia e Clínica Médica. Instituição: UFV. Membros
Suplentes: 1. Prof. Thomaz de Oliveira Protti Titulação: Professor Assistente,

Mestrado em Ciências da Saúde, UFV. Área: Cirurgia Geral. Instituição: UFV. 2.
Prof.a. Ângela Aparecida Barra Titulação: Prof.a. Adjunta, Doutorado em Cirurgia,
UFMG. Área: Cirurgia Geral. Instituição: UFJF. Publique-se e cumpra-se. João

Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 004/2021/CCB, DE 26/01/2021 – O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da

União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve nomear os professores MARCOS DA SILVA COUTO, matrícula 7688-0/UFV,

JULIANA LOPES RANGEL FIETTO, matrícula 8445-X/UFV, JOZIANE FERRAZ DE
ASSIS, matrícula 10377-2/UFV e o discente MICHEL FILIPHY SILVA SANTOS,

matrícula 81916/UFV, representante da Pós-Graduação, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de
30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados no referido Processo e emitir parecer.

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO

INTERNA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-

1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de

Comunicação Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br